EPIST. I. ad Iacobum Ciglerium. Quod sub
æquinoctiali est habitatio.

V M anno abhinc quinto primum Aucennæ medicinalem librum pro mea professione in Ferrariæ patriæ meæ literario gymnasio publice enarrarem, ad idq; caput peruenisse, in quo de Temperaturis agitur: & ad eius capitum locum, ubi inquirit, quænam orbis regio ueræ mediocritati, exactoq; tēperamento sit propinquior: consideraremq; diligentius, atq; sub examen experimenti & rationis ducerem, tam eius sententiam, quam eorum qui secus ac ipse senserant: non tantum (quod ferè neoterici peccauerunt) dicentium autoritati, quantum dictorum tribuens ueritati: inueni nonnulla in quibus secum, nonnulla in quibus secus quam ille, ueritas ipsa, qua nihil philosopho esse antiquius debet, me & credere & docere coëgit. Mea autem hæc inuenta, quoniam tunc (ut consueueram) non potui ob bellorum turbulentias examini publicæ disputationis exponere, nunc tuo subiçere decreui iudicio, ut quem intellegam in mathematicis, ad quas quodammodo hæc pertinent, eminentissimum, scuti & in humana, diuinaq; philosophia apprime eruditum. Ut igitur certo ordine procedam, in primis Aucennæ mentem, dehinc eorum qui in contrariam abire sententiam, explicabo, utrobiq; meum semper interponens iudicium: quod & rationibus enitar roborare, & contrarias argumētationes pro uiribus diluere. Duo inibi rerum capita sunt quæ in controuersiam ueniunt. Primum, sub æquinoctiali circulo, nisi ex accidente aliquo impedimentum adueniat, esse temperatissimā habitationem. Alterum, quod post prædictum locum quartum clima maiore gaudeat temperie. Primam sententiam, luciditatis maioris gratia, in duas seco, iuxta duo quæ in se claudit, scilicet sub æquinoctiali esse posse habitationem, & esse temperatissimam. Quorum primum apertam nostris temporibus ueritatem habet. Siquidem Lusitanorū peregrinatio. Lusitanorum in extremo occidente habitantium hominum, per oceanum Atlanticum ad austrum primo, deinde ad orientem nauigatio clare nos docuit, sub æquatore, diuersis in locis, in quibus nec mare, nec alia res impedit, uarias gentes habitare. Lib. 2. de cœlo. Quod si quis credere nō uult, plus Aristotelis autoritati tribuens, & Auerrois Cordubensis, quam apertæ ueritati, plurimorum fide dignissimorumq; uirorum testimoniis, qui ad ea loca nauigarunt, approbatæ, cum eo certe non esset alio modo disputandum, quam eo quo cum negantibus ignem esse calidum disputat Aristoteles, ut scilicet cogeretur cum astrolabio, stylo & abaco, illuc nauigare, rem ipsam exploraturus. Nos tamen, ut obiter hosce tam obstinatos Auerroicos retūdamus, qui quicquid ille dixit, axiomatis loco habent, argumētationes ipsius Auerrois sectarumq; eius sigillatim diluemus, ut uel ex hoc bonæ mētis iuuenes moneātur, ne temere alijs in rebus ei credant. Qui ubi se demonstrare putauit, cōtra ueritatem uix dialecticis argumētis pugnauit. Sed missis uerbis, rem ipsam aggrediamur. Habitatio sub æquinoctiali circulo nō esse, multiplici uia probare conatur Auerrois, primo signo sumpto à sensu & ratione. Cuius uim ego sic colligo: Sensu cōstat Aethiopis sub Cancri circulo habitates, ab humana tēperatura esse ualde summotos, nec posse in eo loco ob exuperantē calorē, nisi per accidens, hoc est in speluncis & aquis habitari. Cum igitur sub æquinoctiali maiores sint calores, quam sub Cācro, sub eo omnino erit impossibilis habitatio. Anteriori sumptū sensu (ut diximus) cōstat. Posteriorius hac ratione: Sol semel in anno accedens ad uerticem habitantiū sub Cancri circulo,

circulo, causa est ut uix ibi possit habitari; Ergo bis accedens supra loca quæ subsunt
 æquinoctiali, impossibilem omnino inibi reddet habitationem. Confirmatur hoc si-
 gnum, quoniam idem uidetur cōtingere eunti uersus austrum, ob calorem, quod
 eunti uersus septentrionem propter frigus. Sed eunti uersus septentrionem occur-
 rūt loca uix habitabilia propter frigus, ut quæ Theutones, & uocati (ut ait ipse) habi-
 tant Sclavi, ultra quæ nulla est habitatio: igitur idem credendum est esse uersus au-
 strum: totamq; humanæ tēperaturæ latitudinē, in Sclauorū uocatorū & Aethiopū
 tēperaturis, tanquā duobus extremis finiri. Hæc est prima Auerrois argumētatio.
 Cui respōdentes, negamus posterius sumptū: causam enim maioris caloris sub Cā-
 cri circulo, non solum ex directione solis ad uerticē habitatiū esse dicimus, sed ex
 mora & uarijs causis, quas inferius adducemus, nobis quidem & alijs multis intelle-
 ciis: licet Auer. putauerit nō intellectas: ex quibus etiā confirmatio adducta infirma
 bitur, ostendentibus nobis habitationē uersus utrūq; extremū, ultra ea loca proten-
 di, quæ terminos habitationis Auerrois existimauit. Altera Auer. ratio, quam de-
 mōstrationē esse dicit à signo, est huiusmodi: Si est locus inhabitabilis ob frigus, erit
 in opposita parte locus inhabitabilis ob calorē, alioqui ob frigoris fortitudinē mun-
 di fieret abolitio. Hæc autem ratio (quod cum bona Auerrois uenia dixerim) tantū
 abest ut demonstratiua sit, ut uix dialectica dici mereatur. Frigus enim cum sit res ui-
 tæ contraria, locum magis inhabitabilem reddit, quam æqualis, imò eo etiam maior
 caloris modus. Econtra uero remissior calor à sole, astrisq; reliquis, ac uniuerso cō-
 lo adiutus, expugnare uehemētius frigus, nedum se ab eo tueri potest, ut qui per se
 à natura intenditur, & sicuti Aristoteli placet, rationem positivū habet, quemadmo-
 dum frigus priuatiui: atq; id potissimum frigus, quod in ora aquilonari ueluti rele-
 gatum est: frigent enim ea loca, potius quia causæ ibi defunt calefacentes, quam
 quod adsint infrigidantes. Quod uel ex ipso Auerroë colligi potest, causas illius fri-
 goris, in solis distantia, debilem radiorū reflexionem, cœlestis motus tarditatem, die-
 rum cum noctibus improportionem referente: ferè enim hæc omnia calorē potius
 tollunt, quam frigus ponat. Patet igitur Auerrois connexionē non esse necessariā,
 fieri q; posse ut mundo non destructio, sit in eo locus inhabitabilis propter frigus, &
 nullibi sit locus inhabitabilis propter æstum. Necq; locus à cōtrarijs, quo ad eandem
 firmādam argumentationē utitur, maius argumēto robur addit: sic enim argumen-
 tatur: Si inuenitur unum cōtrarium, inuenitur & reliquū: sed est locus in quo ob
 dominiū niuis, quæ frigida est & humida, habitari nō potest: igitur erit locus qui ob
 ignis calidi & siccii dominiū non poterit habitari. Dicam enim in primis, cōtraria nō
 adeò necessariā habere connexionē, ut uno actu posito, aliud necessariō ponatur:
 eorum enim oppositorū potius ea est proprietas, quæ relatiue opponuntur, non con-
 trario. Et si illa aliquādo Aristoteles utitur, non ut demonstratiua, sed ut probabi-
 li utitur. Deinde, esto quod unum contrariū esse non possit nisi aliud sit, non tamen
 id sequitur quod Auerrois uult: sequetur quidem, si frigus sit, calorem esse: non au-
 tem tantā uitā in submouenda habitatione habere calorem, quātam habet frigus,
 quod scilicet ex natura sua habet, ut uitæ principijs aduersetur: cum econtrario ca-
 lor, & uitā tribuat & cōseruet: ut propterea per locum qui à cōtrarijs dicitur, oppo-
 situm potius sequatur, ut uidelicet si frigus facit locū inhabitabilem, calor faciat habi-
 tablem. Liqueat igitur & hāc, quam demonstrationē signi Auerroës uocat, multifa-
 riā peccare, nihilq; habere ob quod demonstratio dici mereatur. Sed age eas exa-
 minemus argumentationes, quas, quod ita sit, & quam ob rem ita sit, probare dixit
 Auerrois. Vna est huiusmodi: Distantia solis maxima, & tarditas motus partiū cōe-
 li maxima, maximum faciunt frigus: igitur maxima solis propinquitas, maximaq;
 partium cōeli uelocitas, maximum operatur calorem. Duo autem hæc sub æquino-
 ctiali contingunt: ad uerticalem enim habitantiū sub æquinoctiali punctum, quæ

maxima eius propinquitas est, sol accedit, partesq; ibi cœli in æquali tempore maximum spatiū describunt, quod est secundum Aristotelem, uelocissime moueri. Tan to igitur uelocior est æquinoctialis motus, motu arctici circuli, quāto illius ambitus est huius ambitu maior: tam uehemens igitur est sub æquinoctiali calor, ut omnem penitus excludat habitationem. Signo quoq; tali hanc confirmat rationem: Ad sensum, inquit, constat, ex locis medijs inter polum arcticum & æquinoctialem, ea magis incalescere, quæ æquinoctiali: ea magis frigescere, quæ polo arctico sunt propin quiora, adeò ut in his frigus calorem, in illis calor frigus superet manifeste. Quātoq; maior sit ad æquinoctialem circulum propinquatio, tanto calor magis superat frigiditatē: Ergo ubi maxima propinquitas, ibi & maximus calor. Cum enim inuenitur unum cōtrarium & medium, alterum quoq; contrariū inueniri necesse est: & cum inueniuntur causæ unius extremi & medijs, causas quoq; alterius extremi inueniri necesse est. Hæc est una ex Auerrois demonstrationibus, quam ei similem esse dicit, quam facit Aristoteles in libro Cœli: Si corpus maxime distans à motu cœli est maxime graue, necesse est corpus, quod est maxime propinquū coelo, esse maxime leue. Rursus alio in loco aliam affert demonstrationē, quam sic possumus colligere: Causa quæ facit habitationem sub Cancri tropico difficilem, & ferè impossibilem, ex parte causæ agentis, inuenitur sub æquinoctiali: & præter illam alia ex parte materiae, quæ maioris est potentiae ad calefaciendum: igitur sub æquinoctiali erit omnino impossibilis habitatio. Patet anterius sumptum: quoniam causa faciens caloris uehemētiam sub Cancri circulo est solis rectus, & ad perpendiculum aspectus, per quem radij ad angulos rectos reflextūr, qui sunt omnibus alijs potētiores. Quod cum semel tātum in anno fiat in eo loco, scilicet sub Cancri circulo, bis fit sub æquinoctiali, sole uidelicet ad primam Arietis & Libræ partem accedente. Additur & alia (uti diximus) ex parte materiae uocata ab eo causa: quoniam experientia constat, quod post maximam ad quemuis locum habitabilem, solis propinquationem, calor maior fit, tantoq; maiori tempore perseverat, quanto locus magis ad meridiem uergit: unde longiores tanto æstates fiunt, quanto loca magis sunt meridionalia. Cum igitur in nostro climate, quod ab æquinoctiali ferè quinq; supra quadraginta partibus recedit, calores post solstitium quasi ad trimestre tempus extendantur, & in latitudine triginta partium ad quadrimestre: sequitur ut sub æquinoctiali propè ad sex menses protendantur, quo tempore altera fit propinquatio: atq; ut sequens est ferè cōtinua inibi erit exæstuatio, nec quatuor inibi erunt sibi succendentia anni temporā, sed uel unum continuum, uel octo: & sic tolletur animalium & plantarū conseruatio, quæ per quadruplicem temporū uicissitudinem alijs in locis cōtingit. Hæ sunt rationes quas uere demonstratiuas Auerrois existimauit: quæ licet priorib; efficaciores prima facie uideantur, si quis tamen acrius introspiciat, non maiorē ualde in his, quām in illis adesse uim iudicabit. Nam ut demus illis plus etiā quām possunt, nō plus certe habebunt, quām loca æquinoctiali supposita, ratione binæ unicō in anno ad uerticalem punctum accessionis, directionis radiorum, & ad angulos rectos reflexionis, motusq; demū cœli partium uelocioris, debere impense calere: non usqueadē tamen probant calere, ut inde in totum arceant habitatores. Nam aliae adsunt (ut ostendemus) repugnantes causæ, adeoq; potentes, ut non solum habetare caloris acerbitatē ualeant, sed ad modum quendam & temperiem deducere, qui sit animalium uitæ conformis, præsertim quoniam (ut superius dictum est) non sicuti frigiditas, ita & caliditas uitæ inimicatur, præcipue cœlestis, quæ mitis benignaq; quātum ex seipsa est, & uitam potius affert, quām aufert. Ex accessu enim Calor cœlestis solis generationes, ex recessu corruptiones, teste Aristotele, proueniunt. Qui nec uiuificus.

fleterentur, hoc est sub Cancri circulo: ibi enim non habitari propter aestum, nec in parte alia propter frigus: ut obseruationibus inniti potius videatur, quam rationibus, & narrati potius similis quam probanti: tantum abest ut demonstrationibus in hoc usus sit, quemadmodum putauit Auerrois: quem non modo non demonstrasse, sed nec probabiles ualde rationes attulisse, satis ex his quae dicta sunt posset constare. Verum ut Auicennæ sententia, ueritasque ipsa clarissima elucescat, altius exorsa, causas afferemus quibus sit, ut sub æquinoctiali possit habitari. Experientia magistra scimus, regiones que sub cœlo sunt, alias alijs magis minus ue incalescere, longioresque aut breuiores aestus perpeti. Horum effectuum causa, alia è terra tantum, Caliditatis per aestatem cause uarie.
 10 alia è cœlo pendet. Purè terrestres in præsentia dimittamus: coelestis uel ex cœlo, uel ex astris pendet. Ex astris uel sole, uel aliquo aliorum. Reliqua, ut parum certa exiguique momenti, nunc prætermittamus: coeli tantum motum, solemque consideremus. Cœlum motu calescere uoluit Aristoteles: quod si uerum est, sequitur ut qua parte uelocius mouetur, ea & uehemētius calescat. Verum quicquid id est calor quod cœlum suo motu nobis iaculatur, id adeò exile est, dum terram attingit, ut quantum ad nostrum propositum attinet, uix efficere sensilem uarietatem possit. Ipsum enim quod mouetur cœlum, maiorem minoremque intra semetipsum calorem ex quo cunque motu haudquam suscipit, immo si ad uiuum resecanda res est, nec cœlum, sed nec sol ipse, calorem quem in inferiora mittit, in se actu habet, Cœli motusque ratione calescere dicatur.
 20 sed potestate tantum ac uia: ex quo sit, ut non plus eo media regio incalescat, ubi uelocius, quam ubi tardius mouetur, nisi quod uel uim illam excalfactoriam, quo uelocius mouetur, eo crebrius deorsum mittit, uel quia uelocissimo motu, contiguum citimæ suæ parti ignem secum rapit, ipseque ignis aëra pariter contactu secum circumrotat. Vtrum horum dicatur, non magnus deorsum pertinget calor: uis enim illa influendi calorem, quae uniuerso adest cœlo, quum mitis benignaque sponte sit, ut superius est dictum, non tam eximia est, ut exurentem calorem hic ualeat generare. Et quod ad aliud modum attinet, ut concedamus totam ignis sphæram ad cœli motum circumuolui, primo non uidetur quomodo calorem ex hoc motu consequi ualeat eo maiore quem ex se possidet, quum natura sua ignis sit calidissimus.
 30 Deinde non satis rationi consonum uidetur, ut simili uelocitate tota aëris sphæra cum consequatur: quam etiam scimus quacunque agitetur uelocitate, nunquam totam incalescere, cum & euidentia ipsa rei, & Aristotelis autoritas ostendat, mediæ eius regionem ualde semper frigidam, ipso etiam Auerroë confirmante remaneare. Insuper & à sensu & à ratione alienum sit, aërem hunc nostrum in quo degimus, circa terram magna uelocitate circumuolui: aliqui neque fœtor, neque pestilens aliqua affectio, sed neque nebulæ aut nubes diutius eandem ciuitatem ob siderent. Et sicuti uenti motum persentimus, ita & aëream illam girationem sentiremus. Quod cum neque hic, neque alibi fiat, dici potest aërem circa nos non adeò uehementer exagitari, ut nota dignum calorem ex eo motu uel indipisci possit, uel terris elargiri. Quæ si uera sunt, relinquuntur unicus Phœbi calor, in quem hu iuscemodi referri caloris uarietas possit. Agit igitur in unum magis quam in aliud locum sol, uel quia terræ proximior, uel quia magis è directo radios in eum iacit, Aëris regio media semper frigida. uel quia diutius respicit. & hoc dupliciter: uno modo, quia dies sunt noctibus longiores: alio modo, quod pluribus talibus diebus respexit. Propinquitas partium in hoc habet efficaciam: siquidem sole in opposito suæ apsidis (quam augem quitas, nunc uocant) existente, cum maxime nobis propinquet, maximum tamen frigus patimur. Relinquentur igitur duæ causæ, mora scilicet & directio: ex quibus opinionum diuersitas in hoc quæsito nata est, dum alius hanc, alius illam efficaciem putat. Aristoteles, Auerrois, & ante omnes Pythagoras, directionem cæteris Solis aspectus præstare arbitrati, quam bis in anno sub æquinoctiali habitatibus sciebant euenire, directus.

tantum ibi caloris esse iudicarunt, ut in totum habitationē prohiberet. Contrā Aul
_{Solis mora.} cenna & Ptolemæus, plus moræ quām directioni tribuere, dupli ad hoc sentien-
 dum experimento impulsū. Primum, quoniam una uel altera post meridiem hora,
 calor impensis nos urget, cum tamen tunc à uerticali puncto magis quām in me-
 ridie, æque uero ut totidem horis ante meridiem sol sit semotus. Altera experientia
 est, quoniam apud nos æstus maiores sunt, sole ultimam Cancri partem uel Leonem
 subeūte, Quintili uidelicet mense, quām dum Geminos, uel primas Cancri partes,
 Maio uidelicet & Iunio, illustrat: licet in eadem sit uel maiore distantia à nostris capi-
 tibus. Quod certe non alia euénit ratione, quām quod longiore tempore aërem ad
 incalescendum disposuit. Tametsi igitur sol eos qui sub æquinoctiali degunt, bis in
 anno è directo prospiciat, tamen quia totidem horis sub terra latet, quot terram illu-
 minat, & statim ab æquinoctijs, longe magis ab illis declinat, quām à nobis à solsti-
 tijs, ut 2. lib. magnæ compositionis demonstrauit Ptolemæus, & 1. lib. suæ medici-
 næ, parte secunda, tetigit Aucenna, cum minus possit directio uel eius propinquia-
 tas, quām perduratio: sequitur longe maiorem esse sub Cancri & Capricorni circu-
 lo æstum, quām sub æquinoctiali, nec sub hoc tantum, ut prohibere habitationem
 possit. Eos enim qui sub solstitialibus tropicis habitāt, uel circa eos, sol è directo per-
 cutit, & eo tempore longiores noctibus dies habent, nec citò ab eorū capitibus rece-
 dit, adeò ut duplex mora cum directo aspectu coniungatur: & si quid uelocitati mo-
 tus dandum est, ea quoq; non deest. Sub æquinoctiali uero una tantum est caloris
 efficax causa, quoniam scilicet sol bis in anno ad perpendiculum radios in eos mit-
 tit: totoq; anni residuo non multum ab illorum capitibus submouetur, accedente
 etiam summa partium cœli uelocitate. Quæ licet causæ possint multum, à quibus-
 dam tamen alijs multum remittuntur. Quarum una est, quod cum noctes semper
 ibi sint æquales diebus, ex absentia solis multum tepescit caliditas, quæ ex eius præ-
 sentia nasceretur. Ad quod & illud facit, quod nullibi quantum sub æquinoctiali
 ab horizonte sol noctu remouetur: præsertim eo tempore quo rectissime illuc ra-
 dios mittit, scilicet tempore duarū æstatum: ad nullam enim partem tunc inclinat:
 sed per medium exactissime inter utruncq; polum uiam progreditur: quod in nullo
 climate contingit. Tantum enim horizonti cuilibet intempesta nocte propinquat
 æquinoctij tempore, quāta est climatis latitudo. Alijs uero temporibus tanto plus,
 quāta est latitudo regionis, simul cum solis eo tempore declinatione. Alia causa est,
 (quam suprà tetigimus) quod post puncta æquinoctialia, quæ illis duas æstates fa-
 ciunt, magis declinat sol, quām post solstitium, quod nobis unicam facit æstatem,
 sed duabus illis longiorem. Addit & Aponensis aliam causam, aperte Auerroire-
 pugnantē, quam iudicandam tibi & tui similibus relinquo, scilicet radios sub æqua-
 tore apicem terræ ferentes, non ita restringi, sicuti alijs in locis, ubi in conuexam in-
 cidunt superficiem. Ad hoc etiam facit, quod ibi sunt duæ hyemes, inter quarum
 utranque & æstatem tantum tres menses intercedunt: quo fit ut æstates multum
 calidæ esse non possint, sicuti neque hyemes multum frigidæ. Non enim in tam
 exiguo spatio, magna potest ab uno contrario in aliud fieri permutatio: quia su-
 perueniente æstate, frigiditas in aërem à præcedenti hyeme impressa, nondum est
 tota abolita. Videmus enim apud nos hyemes ultra tres menses perdurare, & fri-
 gus per hyemem in aërem impressum, bona etiam Veris parte perseverare. Huic
 præterea sententiae experientia ipsa suffragatur: refert siquidem Nicolaus Floren-
 tinus insignis medicus, conciuem eius quendam cognomēto Indianum, quoniam
 in India longo tempore fuisset, affirmare solitum, habitasse se in locis quibusdam,
 ubi essent duæ hyemes, & duæ æstates, quarum nulla multum in calore aut frigore
 excelleret. Affirmat id & Lusitani, qui nostris temporibus (ut superius diximus) no-
 ua, & antiquis incognita nauigatione, multa æquinoctiali subdita loca perlustrant.
Quæ

Quæ si uera sunt, imò quia uera sunt, omnes aduersariorū corrūst rationes, etiam
quas illi demonstrationes putarunt. Sub Cancri enim circulo & Capricorni, si us-
piam, sunt loca ob calorē inhabitabília, quæ maxime distant à septētrionalibus, non
situ, sed qualitate. Dixi, si uspiam, quoniā Lusitanorum nauigationes torridam uo-
catam Zonam refertam habitatoribus testantur. Sub æquatore uero sunt loca satis

*Zona torrida
habitatoribus
referta.*

cōmode habitabília, nec habitationē directio aut reflexio impedit radiorū, quia ex
24. horis tantum per 12. solem uident, qui nec eos ultra modum aestatibus calefacit,
quoniā paulò ante hyems præcessit; nec multo tēpore durat caliditas, quia in paucis
diebus multū ab eis sol declinat, & citò ad punctum aliud, hyemem quoq; faciens,
10 peruenit. Nec propter duas hyemes uiuentiū generatio tollitur, imò multiplici scē-
nōre respondet: quoniā singulam hyemem, mox uer, dehinc æstas citò consequi-
tur, ita ut quod apud nos semel generatur, bis generari apud eos possit. Maxima
etiam directio maximū calorem sola facere non potest, nisi cum mora plurium die-
rum cōiungatur: sicuti nec mora sine propinquitate & directione: nam unius diei
longitudo sub polo calorē facere non potest, cum sit à propinquitate, directione &
reflexione destituta: & uti tarditas motus in faciēdo frigus, exiguū ibi momentū ha-
bet, sic & uelocitas in faciendo calorem sub æquatore, aut parū, aut nihil operatur.

Satis igitur iam, ni fallor, liquet & ueritas & causa, quare sub æquatore sit possibi-
lis habitatio. Nunc aliud caput quæstionis aggrediamur, an scilicet sit habitatio tēpe
20 rata. Putant nōnulli Auicennā sequentes, non solum ibi habitari, sed esse æquū om-
nino, & in neutrā partem uergens temperamentū. Ad quod credendum, uel ea ra-
tionē præcipue mouentur, quod paribus perpetuō interuallis, sibi inuicem noctes
diesq; tēpora partiuntur: ideo fieri, ut quantū ex solis præsentia caloris, tantum ex
absentia frigoris generetur. Cui rationi nonnulli Christiani ita manus dederunt, ut
esse in eo loco paradisum putarint, quæ in sacris libris delitiarū appellatur. Petrus

*Sub æquinoctia-
li an sit habita-
tio temperata.*

Aponensis in libro quem Conciliatorē appellauit, aliam (quam & suprà tetigi) ra-
tionem superaddit, quod scilicet minus quam alijs in locis solares radij apicem cōue-
xi terræ feriētes, retro flectuntur. Et ob hoc tantā esse inibī putat temperiem, ut hu-
mana corpora eo loco generētur, quæ secundi modi ab Auicēna positi æqualitatē,

30 quæ est inter omnes humanas tēperaturas exactissima, nanciscūtur. Ego licet ratio-
nibus & testimonijs idoneis adductus, non maximā ibi esse intēperiem putem, ad
calorē tamen multo plus inclinare, quam ad frigus regionē illam puto: ex gemina
enim illa singulis annis cōtingente ad uerticē directione, & ad perpēdiculum radij
iaculatione, fereq; angulo carente reflexione, multū omnino incalescere ea loca pu-
to. Nam et si ab exigua mora, alijsq; in contrariū faciētibus superius recitatis, uigor
aliq; sp̄ per imbecillis reddatur, efficaciores tamē uidentur caloris causæ, ueluti per
se agētes, & nō ex accidenti, q; causæ cōtrariæ, quæ nō agendo potius, quam agēdo
frigus faciūt, aut calorē remittunt. Et hæc de habitatione sub æquinoctiali dicta sint.

Quod ad aliud uero quæsitū attinet, Auicen. aperta sentētia est: post loca sub æqui-

noctiali circulo sita, quartū clima exacto esse temperamēto proximus, eo quod ibi

*Temperatissi-
ma habitatio.*

habitantes non uruntur ob directionē, sicuti hi qui in primo morātur climate: necq; mahabitatio,
impēsius calefunt ob propinquitatē, sicut qui in secūdo & tertio: sed necq; cōgelan-
tur, sicut hi qui in extremo sunt quinti, uel in maiori latitudine, solem nīmis remotū
habētes. Hanc Auicēnæ sentētiā sequutus Aponen. homines in altera tantū con-
trarietati tēperatos sub ea cōeli inclinatione collocauit. Repugnat Auer. 2. sui Col-
liget, dicens non esse uerum, quod quidam dicūt, quartū clima esse melius quinto:
licet secundo Meteororum, quartū & quintum climata dixerit tēperatiora. Et alio
eiusdem libri loco, terras naturales in calore eas esse, quæ sunt mediæ in latitudine,
sicut Græcia. Et alibi præposuerit quintum, eius mediocritatē probans ex tempera-
mento habitantiū, quod ex colore & capillis præcipue dicit ostendi. Eandem quartū

prærogatiuam confirmat Ebumasar Alpharabij, ut scribit Moses 25. lib. Aphorismorum, dicens homines ibi tam perfectius cæteris loqui, sicut perfectiores sensu, figura, ac forma sunt, & magis temperati. Omnes autem ex Galeno sumplisse hanc opinionem uidentur, qui tertio Aphorismorum dixit, quod zona exquisitam habens temperiem ac media orbis terrarum, est quæ per Gnidum transit & Cœum: & quæcunq; loca ab his non multum uel ad Aquilonem, uel ad Austrum recesserunt. Et lib. secundo salubrium: In immoderatis locis non sit exactissime temperatum corpus. Et paulò infra: In nostra regione fiunt multa corpora ei similia: & in hac regione quæ latitudinem non paruam habet, id temperatissimum est, quod est exacte medium: ut Hippocratis patria, quæ æstate & hyeme est temperata, mul 10 toq; magis Vere & autumno. Ego autem, licet non ignorem quām temerariū sit, secus quām tot, talesq; uiri & sentire & scribere: sciens tamen nihil esse sanctius ueritate, ea præ oculis habita, dicam libere quod sentio. Teneo contra omnium, quos

Clima sextum temperatissimum esse. legerim, sententiam, temperamento magis propinquam esse habitationē sub sexto, quām sub quarto aut quinto climate. Ad quod probandum pro hypothesis esto, ex communi astrologorum sententia, principium quarti climatis, quod per Rhodon uocant, esse in latitudine triginta trium partium & duarum tertiarum alterius partis: hoc est, tot partibus ab æquinoctiali circulo remoueri. Ex hoc sequitur, quod distat ab aquilone partibus quinquaginta sex, & tertia alterius partis: tota enim nostra latitudo nonaginta partibus cōtinetur, quarta uidelicet parte CCCLX. in quo 20 partes quemlibet circulum astrologi diuidūt: ex quo rursus sequitur, ut plus propinquet æquinoctiali, quām arctico polo, partibus uigintiduabus & duabus tertijs alterius partis: & ut sequens est, non sit medium orbis terrarum, sed distet à medio partibus undecim, & tertia alterius partis. Si igitur id est temperatissimum quod est exacte medium orbis terrarum, ut uoluit Galenus: uel id quod est medium in longitudine & latitudine, ut Auerrois: euidenter concluditur, clima hoc quartum non esse temperatissimum. Sed dixerit forte quispiam, Galenum per orbem terrarum, non absolute totam hanc terræ quartam portionem intellexisse, sed id tantum eius quod habitatur, quam in septem climata diuidunt astrologi, quorum quartum est medium, tria ex utraque parte climata relinquens: eodemq; modo Auerroëm terram medianam in longitudine latitudineq; intellexisse, non absolute, sed habitatae respectu, quam ἡ μέση Græci uocant. At profectò quisquis id dixerit, aliquid dissiisse forte uidebitur, reuera autem nihil dixerit. Nam rogo quid in re ipsa facit se piformis ista diuissio: aut quid firmi habet & certi: Posset enim quis in septem, sed aliter quām neoterici, ita secare, ut quod hac computatione est quartū, tertium es- set, ut Plinius ex quorundam placito computat. Posset in octo, posset in plura, posset in pauciora pro libito segmenta habitatum à nobis orbem diuidere: quibus diuisiōnibus factis medium non amplius sedem quartū hoc clima possideret. Ipsam potius rei naturā sequamur, uidebimusq; clima hoc quartum, non propter hoc quod in medio numeratur, medium quoque naturam in calore & frigore sortiri. Si enim 40 caloris maioris minoris uero potissima causa est (ut superius est ostensum) maior minor uero solis ad uerticalem punctum appropinquatio, uel, ut uoluit Auerrois, maior anguli, quem radius solis terrā uerberans facit, ad rectum propinquitas: quum hominibus quarti climatis, sol satis propinquet, angulumq; illis faciat quinti, sexti, septimiq; comparatione non multum à recto differentem, sequitur calere eos potius quām frigere. Sed uide quām sit ista quarti climatis mediatio imaginaria potius non esse mediū. quām in re. Spatium quod à septem climatis includitur, est partium 37. & trium quartarum alterius partis: principium enim primi est in latitudine partium duodecim, & trium quartarū alterius partis: finis uero septimi quinquaginta partium & mediae alterius partis. Cum igitur medium quarti sit in partibus 36. & tertia alterius partis,

partis, sequitur quod distet à principio primi, quod est in partibus 12. & tribus quartis alterius partis, per partes 23. & septem duodecimas alterius. A fine uero septimi, qui est (ut superius est dictum) in partibus quinquaginta, & medietate alterius partis, distet per partes 14. & sextam alterius, & ut sequens est, sit propinquius septimo quam primo, per partes nouem & quinqꝫ duodecimas alterius. Et consequenter capiat uniuersi interualli omnium climatum, partes 23. & septem duodecimas alterius, quae sunt ferè duæ tertiae eiusdem integri interualli, quod 37. partibus & tribus quartis diximus contineri: absitqꝫ ab eius iam dicti interualli medietate, partibus quatuor, & septemdecim uicesimis quartis alterius: medium nequaquam dici me-
 retur. Quomodo enim dici potest medium, cum nec sit medium totius latitudinis,
 sed ad æquinoctiale multo magis quam ad polum appropinquet: nec sit medium
 æque distans ab extremis totius spatij ab climatis septem introclusi, sed ad septem
 magis inclinet quam ad primum. Ad horologia forte recurret quispiam, di-
 cens, cum climata penes sensilem horologiorum uarietatem distinguantur, quae in
 dimidio horæ notatu digna conspicitur, in totoqꝫ discrimine differentia trium hora-
 rum semis comprehendatur, cuius differentiae dimidium hinc, dimidium illinc quar-
 tum clima relinquit, habere ob hanc causam mediocritatis quandam ueram ratio-
 nem. Sed & hoc quoque parum habet momenti: siquidem ipsa per se se dierum
 quantitas, uel exigua, uel certe nullam habet uim ad maiorem minorem uel cali-
 ditatem regioni tribuendam. Dictaret enim ratio, quantum est ex hoc, ut ubi dies
 longiores, ibi calores maiores. Contrarium uero experientia ipsa testatur: quo ma-
 gis enim ad aquilonem uergimus, ut dies maiores, ita maiora frigora inuenimus.
 Neque uero in hac dierum uarietate quartum hoc clima mediocritatem possidet:
 medium enim eius maximam diem habet horarum ferè 14. semis, in qua quantita-
 te nulla mediocritas uel fangi potest. Quod si quis omnino contendat, inter totam
 uarietatem quae in habitibili parte contingit, hanc esse medianam: certe & hoc præsen-
 ti tempore falsum esse deprehenditur, quando iam innotuerit 24. climatum habi-
 tatio, ab æquinoctiali sumpto principio, ad eam usque regionem ubi latitudo est se-
 ré 66. semis partium, differentiaqꝫ maximæ diei à minore in hoc interuallo est duo-
 decim horarum, cuius medietas non 14. semis horis, sed 10. & 8. continetur, & in
 latitudine 58. semis partium cōtingit, ubi quae nunc Dacia dicitur, & ea Britanniæ *Dacia*.
 portio sita est, quae Scotia nuncupatur. Quae tamen regiones non propterea tem- *Scotia*.
 peratae sunt, sed potius ingentibus frigoribus infestantur, sicut quartum clima ca-
 loribus. Rhodos enim insula, quae toti climati nomen dedit, ita uehementer calet, *Rhodos*.
 ut nisi aquilonares flatus, quibus ob loci positum maxime patet, æstum leniret, uix *diæ pôdæ*.
 posset æstatis tempore habitari. Mauritaniam quoque, Aegyptum, Siciliam, atque
 eam Italiæ oram quae ex aduerso iacet, ultra modum scimus incalefcere, hominesqꝫ
 in his gigni, qui sint à mediocri temperatura longe semoti. His ego tum rationibus,
 tum experimentis motus, recedere à summis illis uiris coactus sum: de quo spero
 me ueniam apud te, & apud eos impetraturum, qui non tantum dicentes, quan-
 tum dicta ipsa pensi habent. Quicquid uero alij uel sentiant uel dicant, suscipi deqꝫ
 fero. Quintum porrò clima quod per Romanam uocant, licet minore calore quam *Clima quintum*
 quartum prematur, longe tamen magis & ipsum calet, quam ut mediocre dici pos- *quod diæ pôdæ*-
 sit, sicut & in austrum magis quam in aquilonem inclinat: principium enim eius *mus est*, tempe-
 latitudini trigintanouem partium subiacet: finis 43. semis, medium 41. & quar- *ratum non esse*.
 ta alterius partis. Ex quo sit, ut ex alia parte 48. & tres quartas relinquat, atque
 per tres & tres quartas à uera medietate secludatur: quae distantia eo in loco unius
 climatis differentiam, hoc est uarietatem diei maximæ in horæ medietate consti-
 tuit. Quae si uera sunt, sequitur, Auerroim amore proprij climatis seductum, quan-
 doque repudiato quarto, prætulisse omnibus quintum, ueræ quidem mediocritati

propinquum, non exacte tamen mediocre. Quod si Auerrois in suo licuit, ex colore & capillis habitantium, non alia ex re sumpto argumento: cur non mihi liceat, meum, hoc est sextum, cunctis præferre: in medio exactissime septentrionalis huius quam incolimus, quartæ orbis partis situm, fœcundissimis campis, amoenissimis collibus, limpidißimis fontibus, piscofissimis lacubus, saluberrimis fluminibus ornatum, præcipueq; fluuiorū rege Eridano, qui ueluti maris uicarius, totius orbis merces, magnis nauigijis ad præclarissimas urbes, quæ utriq; insident ripæ, facillime deportat. Inter quas maxime emicat Ferraria, patria & alumna mihi dilectissima, siue moenium decorem, siue uiarum rectam ad regulam latitudinem, siue magnificenterissimas ædes, siue augustissima templa, siue cōpita, siue fora, siue pomceria, siue portæ maria, siue agri fertilitatem, siue cœli salubritatem, siue suburbia, siue villas, siue populi frequentiam, siue uirorum robur, siue mulierum pulchritudinem, siue ingenia, siue artes uel sellularias uel liberales, siue togam, siue arma species: in quibus quantum excellat, proximis annis Alphonso inuictissimo Duce, toti orbi, nedum uniuersæ Italiæ, re ipsa apertissime demonstrauit, duobus potētissimis hostibus intra paucos annos superatis. Ingredenter campum laudum Alphonsi Ducis, nisi rei magnitudo, quæ maiorem tubam querit, me absterret, cognosceremq; hanc materiam, ut meis humeris, ita præsenti epistolæ non congruere. His ergo omissis, ad nostrum clima reuersi, dicimus id exacte medium existere in hac nostra septentrionali habitatione. Incipit enim à latitudine quadragintatrium partium & mediae, & 20 desinit in quadragesimam septimam & quartam alterius portionem, adeò ut medius eius punctus parū recedat à quadragesima quinta parte, quæ medietas est nonaginta partium, in quas facilioris computationis gratia, quartæ huius nostræ latitudinem astrologi diuisere. Veram igitur medietatē habet, & à re ipsa natam, non ab hominum imaginatione, metiri dierum spatia cupientium: quantum enim distat à polo, tantum distat ab æquinoctiali: sed & medium existit in eo spatio, quod in tota hac nostra terræ portione satis cōmode habitat: quod uidelicet inter Cancri tropicum & Arctoum circulum iacet. Distat enim Cancri circulus ab æquinoctiali partibus paulò minus uigintiquatuor: totidēmque Arctous circulus à polo: quare remanent inter utrosque, partes ferè quadragintaduæ: quas si per medium secueris, uidebis sexti climatis spatiū, utriusq; dimidi partem capere. Quod etiam ratio mathematica demonstrat: demptis enim à linea extremis partibus, æquis portionibus, punctus qui in tota linea medius erat, in remanente etiam parte medius remanebit. Si enim ad alterum extremorum declinaret, sequeretur maiorem ab eo extremo portionem, quam ab alio fuisse sublatam. Facit autem medius hic situs, ut anni tempora suum quodq; habeat temperamentum: nec tantum sit hyeme frigus, ut habitatores gelu torpeant: nec tantus æstate calor, ut exæstuent. Hæc sunt mi Cigleri, quæ olim in patria circa temperamenta nostræ habitationis meditatus sum, in quibus tantum à me probabitur improbabiturq; quantū abs te probatum, reprobatum ueiri cognouero. Vale.

49
Ex hospitio nostro Budæ. vii. Idus Septembris. M. D. xiiii.

EPIST. II. Ad Michaëlem Sanctannam Chirurgum,
de nominibus morborum in exterioribus corporis partibus euenientium.

Rem à me petis Michaël, ut sanè non facilem, ita his qui cōmunem mes-
dendimodum sequuntur, ualde necessariam, ut confusionem nomi-
num, earum affectionum quæ in extima corporis humani superficie
contingunt, submoueam: & quo singulæ nomine apud Græcos, La-
tinos, barbarosq; Medicos uocetur, sigillatim exponam. Magni enim
& mul-

& multiplices errores ex huiuscemodi nominum ignoratione communibus medicis quotidie obueniunt) dum idem nomen apud diuersos autores eundem semper affectum significare arbitrantur: quum tamen, ut inferius late patebit, eadem uox aliud Græcis, aliud Arabicis, aliud Latinis medicis plerunque significet: quæ res multum auget negotij difficultatem. Cōmunes medicos cum dico, eos intelligo, quos & ex cōmentario medicos uocare possumus: quoniam uidelicet totam suam medi cinam non in pectore & mente, sed in chartis habent & membranis sepositam: nec manum adhibere curationi alicuius morbi sciunt, nisi nomine prius habito, remedia proprio eius capite à libris requirant: quum ueri medici, ut qui methodo artem prosequuntur, exiguum nominum curam habentes, morborum substantias atque causas per diuisionem & resolutionem inquirant, è quibus curatiuas indicationes eliant, & intentiones acquirant, quibus instrumenta inueniant morbos ab huminis corporibus propulsantia: & si quandoque ad libros recurrunt, non tanquam cæci, ut illi, à nominibus se duci ad eos ueluti ad iudices permittunt, sed ad limam rationis quæ legunt applicantes, scriptis non tanquam dominis parent, sed ipsa potius tanquā mancipia ad suas prosequendas intentiones trahunt. Et propterea studio eis non est, quo quisque morbus nomine à prioribus medicis uocatus sit, sed sub quo contineatur genere, quot, quæ uero eius curatiuæ intentiones, & quibus sint auxilijs perficiendæ. Paucorum autem hoc munus est, tantumque potest inueterata consuetudo, ut qui hanc uiam sequuntur, ludibrio ferè cæteris habeātur, nec possint cum medicis uulgaribus de rebus medicinalibus agere, nisi & ipsi norint morbos proprijs nominibus appellare, & ad proprium, ut illi appellant, caput singulos referre. Vnde fit, ut utrique sectæ sit ista exacta nominum notitia necessaria: illis quidem, quod aliter mederi nesciant: his, ut possint cum reliquis inire colloquia, & de curandi uia & ratione disputare. Ut igitur tibi morem geram, operamque sumam iunioribus medicis non inutilem, ordine locoru humani corporis seruato, orsus, ut multi, à capite, seriem nominum eorum affectuum explicabo, qui exteriores partes uel infestant, uel dedecorant.

*Notitia nomi-
num quatenus
medicis nece-
saria.*

30

DE MORBIS IN CAPITIS CVTE.

Inter hos primus est porrigo à Latinis uocatus, à Græcis πίτυγε in plurali, uel Porrido: πίτυείας, ab Auicenna & Haliabate non inepte furfur: siquidem & uox græca πίτυγε, uel idem significat, quæ est à re ipsa desumpta: quædam enim quasi furfuraceæ squam mulæ absque ulceratione à cute eorum resoluuntur, qui hoc dedecore dehonestantur: fereque in capillo sit, Celso teste, rarius in barba, aliquando etiam in supercilio. Άλωπηκια, & ὁ Κίασις areæ genera sunt Celso: uox utraque græca est: prima à uulpe nomen habet, quæ frequenter eo morbo, ut scribit Galenus, infestatur. Secunda à serpentis similitudine, cui pars laesa similis existit, teste Paulo & Celso, qui addit eam incipere ab occipitio, nec duorum digitorum latitudinem excedere, & ad au- 40 res duobus capitibus serpere: commune utrique esse dicens, quod emortua summa pellicula pili primum extenuantur, deinde excidunt. Auicenna & Haliabas, illud uoce parum corrupta, Alopitiam, hoc Tyriam uocant: qua uoce quandoque omnes serpentes, quandoque uiperas proprie significant. Sunt ambo capillorum defluvia, à uitiosis humoribus contingentia: hocque differunt à Caluitio, Latinis, & Auicennæ uocato, Græcis dicto φαλάκρωσις, in quo ex indigentia humoris, non ex malignitate capilli decidunt.

Manantia capitis ulcera, una uoce nominat Plinius, quæ Græci ἀχώρειαι & νήεαι, Auicenna saphatum, Haliabas tineam, generali & ipse nomine, sub quo non so- lum achores, & ceria Græcorum, sed & ficus, & Λυθράναι, & θεωθύμαιæ collocauit. Tinea.

Sunt autem ἀχώρειαι Galeno & Paulo, cutis capitis cum tumore ulcera forami-

i

Achores.

Cerion. nulenta, è quibus sanies manat tenax, non aquosa, sed nec ut mel crassa. Κέρων
achori simile maioribus foraminibus, in quibus sanies melli similis, instar saui apum
Ficus. cōtinetur. Ficus, ulcerosæ quædam eruptiones, rotundæ, subduræ, rubræ, quas
dolor comitatur, & maiori ex parte capiti, sed interdum reliquo corpori cōtingunt.
Psydracia. ψυδραία parum supra summā cutem eminent, & sunt φλυκτάναι, hoc est bul-
Phlyctenæ. lis, quæ ab igne excitātur, similia. θλαυθύματα, subrubræ, & asperæ in suprema cu-
Exanthemata. te ulcerationes, de quibus alio loco rursus nobis erit sermo.

Congregatur & interdum in capitibus, præsertim puerorū, aqua in medio aut
Hydroce- cutis & pericranij, aut huius & ossis: ὑδροκραλοφ Græci uocant, Auicenna aquam
phalon. extra craneum: Haliabas, apostema intercutaneum. 19

Hi sunt affectus cutis capitis proprij apud antiquos reperti. Recentiores testudi-
Testudines. nes & talpas addiderunt, quæ penes antiquos proprium neq; nomen, neq; tracta-
Talpe. tum inuenierunt: ideo à nobis etiam hic prætermittuntur, cum alijs recentiorū no-
minibus inferius declarandæ.

O C V L O R V M M O R B I .

In oculis exteriore parte diuersa mala contingunt: primum quidem in adnata,
Taraxis. seu coniunctiva membrana fit τάραξις à Græcis uocata, apud Auicennam contur-
Conturbatio. batio, uel uacillatio uocatur, & non uera ophthalmia. Est autem humiditas oculi
Vacillatio. cum rubore, & præternaturali calore, ab extrinsecus occurrente causa, ut sole, fu- 20
mo, uel puluere facta: quæ celerrime soluitur, submota quæ eam fecit causa: quæ
enim permanentior est, & absque manifesta extrinsecus occurrente causa facta,
Ophthalmia. ὄφθαλμία nominatur à Græcis: χύμωσις tunc uocatibus, quū fortis adeò est inflam-
Chymosis. matio, ut utraq; palpebra intantum peruerteruntur, ut uix oculos operiant: & album
Lippitudo. oculi supra nigrum ita extollitur, ut id in pluribus locis operiat. Auicenna & Halia-
bas communi uoce tria hæc genera ophthalmiam nuncupant, & Latini lippitudi-
nem: tertiam tamen proprio nomine uocat Auicenna Alguadarnesi, uel algua-
darnegi, secundam ueram ophthalmiam.

Fit in eadem membrana parua quædam excrescentia, quæ ut nomine, ita & re-
similis est his pustulis, quas diximus appellari ψυδραία. 30

In membrana uero, quæ quoniā similis cornu est, Cornea uocatur, nonnulli
De affectibus etiam affectus proueniunt. φλύκταναι uel φλυκτίαι uocant Græci eius extuberan-
corneæ. tiā, ab humore aliquo membranæ tunicas subexcoriante: Auicenna uescas, Ha-
Phlyctena. liabas pustulam, sicuti & Celsus. In eadem uocata cornea, ulcera diuersa sunt, de
Vlera corneæ. quibus Auicenna scripsit cap. cui titulus, De exituris oculi & corneæ. Paulus unum
esse genus dicit, & particulares differentias plures: quod enim cauum, arctum &
Bothryon. purum est, βόθρον, quasi fossulam dixeris, Auicenna anulum uocat. Secundum la-
Cœloma. tius & minus profundum, Paulus κοίλωμα, Auicenna Lilimie. Tertium Paulus αρ-
Argemon. γεμοφ. Auicenna ei nomen non reddit, Serapion Achymon: fit id in Iridis circulo,
exteriorem etiam locum occupans, ita ut intra Iridem albus color, extra rubor ap- 40
Epicauma. pareat. Quartum, quod sordidum, impurū, & crustosum existit, à Paulo επίκαυμα,
ab Auic. adustium uocatur, à Serapione Aufume. In his autem ulceribus, sicubi
alias, maxime lapsus est Auic. septē species enumerans: quatuor Galeni autoritate,
quæ in superficie dicit cōtingere: cum tamen prima & secunda, non inter ulcera à Ga-
leno reponātur, sed ex humiditate corneæ fieri scribat lib. 2. de causis symptomatū,
ut uelut per nebulam, uel caliginem, uel uaporē, uel fumū fiat uitio: tertia & quar-
ta ad ea quæ profunda uocat, pertineat. Error hic in tertia specie primi ordinis præ-
cipue detegitur, quæ dubio procul nil aliud est, quam id quod à Paulo argemon in-
Arabum com- ter profunda est nominatum: sed fuit hoc Auicenæ cum omnibus Arabibus com-
mune iuitium. mune: quorum ferè uitium, ut sicubi unus impegerit, reliqui absque iudicio balan-
tum

tum more sequantur: in hac autem re sequuti reliqui uidentur Serapionem.

Accidit & eidem corneæ πρόπτωσις. sic enim nominat Paulus, Auic. rupturam Proptosis. corneæ, Haliabas acumen. Definitur ab eodem Paulo casus uueæ tunicæ, ab exesu uel corrosione, uel disruptione corneæ contingens. Si exiguum sit id uuæ, quod cadit, μυοκέφαλον, quasi muscæ caput, uocat Paulus: Auicenna & Haliabas formicalem. Si formam habet uuæ, id quod egreditur, σταφύλωμα, id est uuatio, ab omnibus dicitur. Si plurimum, adeò ut super palpebras cadat, μῆλον, id est málum, Melon. uocatur à Paulo. Quod si callum obducat, ἄλθη, id est clauus, dicitur.

Quandoq; sub eadem cornea pus congregatur, ψυχνοῦ Græci dicunt, Auic. sa Hypopyon. 10 niem in siphac, Haliabas saniem post corneam. & si redditur unguis similitudo, ὄνυχα, id est unguem: quod etiam nomen alteria affectui à Celso & alijs adscribitur, Onyx. de quo paulò post tractabimus.

Euenit quoq; in cornea καρκίνωμα, id est cancer: tenduntur, & rubent tunicæ, Carcinoma. dolor pungens ad tēpora usq; protenditur. Hæc sunt quæ corneæ accidunt mala.

Superadnatæ autem oculi membranæ, id est coniunctiuæ uocatæ simul & corneæ, nonnulli quoque communes affectus eueniunt, qualis est qui ψύστραγγα à Hyposphaeras Græcis, ab Auicenna tarfati dicitur: ea est uenarum ruptura, ex ictu plurimū contingenens, ex qua in oculi extima parte ueluti sanguinis puncta demonstrantur. Galenus αἰματώδεις ψυχνός, hoc est sanguineas effusiones, appellat.

20 Fit & in utrisq; uocatum πτερύγιον, quasi alam dices, unguis Auicenna nomi Pterygion. nat. Est autem Paulo neruosa quædam adnatæ membranæ excrescentia, à maiore angulo ut plurimum orta, ad oculi coronam ita procedens, ut quandoq; pupillam operiat. Celsus unguem uocat. Verba eius sunt lib. 7. Vnguis uero, quod πτερύγιον » Vnguis. Græci uocant, est membranula neruosa, oriens ab angulo, quæ nonnunquam ad » pupillam quoq; peruenit, eiçq; officit. Sæpius à narium, interdum etiam à temporū parte nascitur. Diuersa eius genera facit Paulus. Ex colore quidem albam, rubram, Genera unguis. ruffam, fuscum: ex tactu duram, & mollem: ex annexione ad membranam hærentem & unitam: magisq; sanitatem eam recipere ait, quæ sit albior, tenuior, adhaerensq; non unita; ad quam referri mihi uidetur id quod Arabes sebel uocant.

30 Communis etiam utricq; membranæ est albugo ab Auicena uocata, cuius duas Alugo. facit species: tenuem, quam dicit uocari nebulam: crassam, quam albuginæ. Quam Nebula. distinctionem (licet non perfecte) sumplisse à Paulo uidetur, sic loquente: Cicatri= » cum oculi, alia tenuis, in superficie apparens, quæ generale cicatricis nomen seruat, » & à quibusdam dicitur nebula: alia profunda, quæ λεύκωμα nuncupatur. Halia= » bas albedinem & pannum uocat, Latini cicatrices & albuginem, plerunq; tamen Leuoma. græca ipsa uoce λεύκωμα.

Huic non ualde dissimiles sunt nominatæ à Paulo συγχύσις, ab Auicena botor. Synchysis. Id tamen quod Auic. dicit, super corneā albedinem, supra coniunctiuā ruborē ap= parere, dictum est à Paulo in argemo, & ab ipsomet Auic. in tertia specie exituraru.

40 Lego apud Galenum quoque inter oculorum affectus ὑμεῖς ἐπανασάσθε, qua= Hymenon epas si dices membranarum rebelliones, uel insurrections; intelligo autem earum nastases. præter naturam extuberantium.

In tertia quoque oculorum membrana uuea uocata, nonnulla eueniunt incom Affectus uueæ. moda: aliquando enim eius foramen, quod pupilla uocatur, latius fit, quam erat na turaliter. Et hunc affectum Auicenna alintisar, Græci μυδρίαση, Latini pupillæ ef= Mydriasis. fusionem, aut dilatationem uocant: aliquando constringitur, constrictionem pu= pillæ uocat Auicenna, Paulus φθίση, id est tabem. Phthisis

Ad hanc quoq; aliquo modo pertinere uidetur affectus, quem ψυχνόμα Græci, Hypochyma: Latinis suffusionem, Auicena aquam, uulgas cataractam uocat. Est autē, teste Pau= Suffusio. lo, effusio humorum lensorum inter corneam & crystalloidem congelatorū. Huic

Glaucoma. tam simile est id quod Græci uocant γλαύκωμα, ut aliqui idem putauerint, quum tamen sint res diuersæ. Fit enim glaucoma ex mutatione crystalloidis ad glaucū. Videlicet Auicenna glaucedinem oculi viriditatem uocasse: quamuis eo capite, quod de uarietate oculi inscribitur, de naturalibus potius quam de his qui præter naturam sunt oculorū coloribus loquutus sit: capite tamen de destructione uisus, glaucomatis meminit, eius nullum dicens esse medicamen.

Sunt præterea alijs affectus qui ad totū oculum uidetur pertinere, ut qui à Græcis àτροψία, quasi innutritio dicitur: qui quoties fit, totū oculum minorē, humiliorēque, hoc est, depresso magis reddit. Auic. profunditatē oculi uocat, Celsus imminutū oculum. Fit & ecōtrario, ut nimis promineat, ἐκπεσμόν uocat Paulus, Auic. exitū,

Ectropios. Euenit etiam toti oculo, & quādoque palpebræ maligna ulceratio, quæ interdum perambulat. Paulus αὐθέάκωσιν, Celsus carbunculum uocauit.

Carbunculus. Est etiā totius oculi affectus strabositas ab Auic. uocata. Paul. σφαετισμόν uocat, qui modo resolutionē mollitiēque musculturū bulbū mouētiū, modo cōuulsionē sequit.

Strabismus. Resolutio. Accidit etiam ex resolutione, πράλυσιν Græci uocant, ut oculus nequaquam intendi possit, nec omnino consistat, sed huc atque illuc sine deliberatione moueat.

Aegilops. Aegilops. Habent & oculorum anguli sua mala: horum non leue est, αἰγίλωψ à Græcis uocatum, ab Auic. garab. Est autem abscessus inter magnum angulum & nares medius: qui si rumpatur, & indiligeretur tractetur, in fistulam uertitur, quæ ad os usque protenditur. Haliabas coruum nominauit. Plin. lib. 20. epinyctides uocari dicit 20 cit ulcus aciem hebetans, & in angulo oculi perpetim humor emanans.

Crescit interdum in ipso magno angulo naturalis caro, adeò ut palpebras parū Encanthis. diduci patiatur: interdum ultra modum minuitur: primum ἔγκαυθιστα, secundum

Rhyas. ρυάδα Græci nominant. Auic. additionem alterum, alterum diminutionem carnis lachrymalium uocat. Haliabas primum gada, secundum fluxum.

Ad hos quoque angulos spectare delationes rheumatum uidetur, ἀνθροφάς Græci, pituitæ cursum Celsus, Plin. delachrymationes, aliam rem putasse uidetur ab epi-

Epiphora. phoris: & certe latius patet epiphora nomē apud Græcos, cōprehendit enim quācunque humiditatē ad oculos delationē, siue per angulos, siue per totū oculum fiat.

Lachrymae. Lachrymae. Est & ubi Plin. lachrymosos oculos nominet, & lachrymātes. Nostri tantū lachrymas uocant. Videntur aliquando anguli ueluti erosi, παχύτερωμένος uocat Græci.

PALPEBRARVM AFFECTVS.

Non pauciora quoque palpebris, quam oculis nocumenta contingunt. Est enim cum extra modum crassescunt cum rubore, & calore, pilorumque plerunque casu:

Ptilosis. Ptilosis. Πτίλωσιν Græci, silac Auicenna, Haliabas palpebrarum casum uocat. Quandoque Sclerophthalma. adeò duræ fiunt, ut difficile moueantur, dolentque, ac sine humore rubent: σκληρο-

Xerophthalma. φθαλμία Græci, Auicenna gesse uocat. Pruriunt interim absque flunctione, & Xerophthalma. ξηροφθαλμία Græci nuncupant, Auicenna oculi siccitatem. Paulus tamen σκληρο-

Emphysema. φθαλμία & ξηροφθαλμία inter morbos oculorum, non palpebrarum, collocat. 40

Emphysema. Interdum laxo quodam, & indoloroso tumore crescunt: ἐμφύσιμα Paulus, Auicenna inflationem nominauit.

Accidit etiam aliquo casu ut palpebra superior, aut tarso inferiori, aut oculi albo, Ancyloblephara. aut corneæ tunicae ita agglutinetur, ut aperiri oculus non possit: συμφλῶντας Paulus, Celsus αὐκνλοβλέφαρον, inuiscationem Auicenna uocat. Superior etiam pal-

Lagophthalma. pebra ita quandoque conuellitur, ut album oculi non tegat: λαγοφθάλμος, id est, lepos mos. rinos oculos habentes, qui hoc patiuntur, uocant Græci. Auic. ascera, & palpebræ

Ectropion. inuersationem. Idem inferiori contingit, & ἐκπρόπτον Græcis est.

Psorophthalma. Fit & in eis pruriginosa quædam scabies, φλεγμοφθαλμία uocat Paulus, Galenus mihi. φλεγμώντα βλέφαρα οὐκ νοσμάσθε καίθες. Auic. scabiem & pruritū, Haliabas pruriginem,

nem. Exasperatur quandoq; intrinsecus, & τράχωμα hæc passio à Paulo dicitur, à Celso aspritudo. Quod si asperitas instanti crescat, ut tedi uideatur, σύκωσις ab eo= dem dicit, sifosa palpebra à Latinis: si antiquatur, & callū obducit, τύλωσις. Vniuer= sa autē hæc Auic. eodē de scabie cap. cōprehendit. Haliabas species pruriginis facit.

Additur etiam quādoq; superiori palpebræ pinguis quædam, grauisq; materia, quæ uix attollere oculum sinit: leuesq; pituitæ cursus, sed assiduos mouet. Paulus ὑλατίδα, Auic. alsarnac, Celsus uescam, Haliabas scissuram appellat.

In eadem super pilorū locum tuberculum paruulum nascitur, quod à similitudi= ne ordei à Græcis κριθή nominatur, & à nonnullis ποδία, ab Auic. ordeolum.

Aliud ibidem huic non dissimile nascitur, diuersæ tamē figuræ, mobile; si huc at= que illuc pellatur, χελάζιον à Græcis, à nostris & ab Auic. grando dicitur.

Adduntur ab Arabicis nōnullæ palpebrarū affectiones, quas nō facile est apud Græcos reperire: inter quas est quadam carnis pustulosa eminētia, quam ob simi= litudinē uocat Auic. Morū: nec ad alium effectū quām ad σύκωσιν referēda uidetur.

Addunt & susati, quam dicūt esse carnem mollem intra palpebrā, à qua fluit san= guis ruber, ater, aut tūridis. hæc autē ipsomet Auic. teste, est ad scabiē fortē referēda.

Meminerunt & lapidis qui ad grandinem referendus est, & uocati alintisac, tu= moris uidelicet, ab inflatione, uel pituita, uel aqua, uel nigro humore geniti; qui nō uidetur esse proprius morbus, sed sub generali tumorum diuisione reponendus,

20 sicuti & acrochordones, quorum meminit Paulus.

Accidunt & pilis palpebrarum sui morbi uel dedecora. Aut enim concidunt, & à Græcis μαστάρωσι, uel μίλφωσι, uel μύδωσι passio uocatur. Auic. casum pilorum nominauit. Aut præter naturalem ordinem augētur: Paulus uocat δυσπιχίασι, Ga= lenus τριχιῶντα βλέφαρα, Auic. inuersos, uel additos pilos.

Ethæc quidem de oculorum exterioribus malis dicta sint: ad aures accedam.

DE MORBIS AVRIVM.

Exit ex aure modo sanguis, modo pus, modo uermiculi: αίματόμελνα ὥτα primū Paulus: secundum τυφρόσντα, sicut Galenus: Dioscorides autem ἵψηρόσντα: ter= 30 tium σκωληκῶντα uocat. Latini aures uerminosas hoc ultimum uocant.

Crescit in eis caro, & uocant Græci ὑπερσαρκῶντα. Deest aliqua eius pars, & κόλο Hypersarcota; εώμεττα idem Paulus, Celsus curta. Tumores post eas nascuntur, & πηγώποδες uocat. Colobomota.

Ethæc de auribus.

NARIUM AFFECTIONES.

Nasi exterior pars nullum proprium affectum patitur: interior duobus, & qui= dem uehementibus malis uexatur: alterum ὄξων, πολύπον reliquum, Græci & Latini uocant: in hoc caro multos ueluti pedes instar animalis polypi uocati, ha= bens, intra narium foramina concrevit: illud ulcus est putridum ab effluctione 40 acrīum humorum factum, plures crustas, & odorem foedum habens. Ad alterum autem horum morborum referendi sunt morbi, de quibus agit Auicenna capite in= scripto de hæmorrhoidibus alcarnabet, & ad polypum Pauli sarcoma.